共青团新疆应用职业技术学院委员会
团字〔2023〕4 号

各二级学院团总支、直属团支部：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关

于青年工作的重要思想，特别是习近平总书记在庆祝中国共产主

义青年团成立 100 周年大会上的重要讲话精神，贯彻落实习近平

总书记视察新疆重要讲话重要指示精神，完整准确贯彻新时代党

的治疆方略，锻造忠诚干净担当的团千部队伍，切实提升团的组

织力、引领力、服务力。根据自治区团委下发的《全区团干部“岗

位大练兵 能力大提升”活动实施方案》（新团办发[2023]1 号 ）

文件精神要求，经研究，结合我院实际，学院团委制定具体实施

方案如下。

—、时间安排

2021 年 2 月 1 日-3 月 1 日

二、参与主体

学院团委全体团干部（含同工同酬及临聘人员），各二级学

★

院团总支书记、专职团干部、团总支学生副书记。

三、主要任务

紧紧围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记视察新疆重要讲话重要

指示精神和第三次中央新疆工作座谈会精神，贯彻落实自治区党

委和团中央决策部署，以提升理论素质、锤炼业务本领、强化责

任担当为主线，通过“大练兵”促进团干部“大学习”，努力实

现“站起来能讲、坐下来能写、沉下去能干”的目标，更好肩负

起做好新时代党的青年工作的职责使命，在完整准确贯彻新时代

党的治疆方略中担当作为、争先创优。活动中，要不折不扣落实

“四个一”:组织一段集中学习、参加一次集中测试、开展一次

深入调查研究、解决一件急难愁盼问题。

1、集中学习（2 月 1 日一 2 月 5 日）。采取集中学习和自

学相结合的方式，学院团委组织团干部集中学习关于党的二十大、

共青团工作的会议精神等，各二级学院团总支由团总支书记领学

开展自主学习。

集中学习时间：2 月 5 日（腾讯会议：693823344）。

时间 领学人 学习内容

10：30-11：30 韩慧
夺取全面建设社会主义现代化国家新胜利

—党的二十大精神学习

11：30-12：00 张生翾 共青团十八届七中全会精神

12：00-12：30 热孜艳·加帕尔
中国共产党新疆维吾尔自治区第十届

委员会第七次全体会议决议

12：30-13：00 韩慧 共青团中央 2023 年工作要点

自主学习时间：2 月 1 日至 4 日。

自主学习内容：《高举中国特色社会主义伟大旗帜为全面建

设社会主义现代化国家而团结奋斗—在中国共产党第二十次全

国代表大会上的报告》、《中国共产主义青年团章程》、《中国

共产主义青年团发展团员工作细则》、《中国共产主义青年团纪

律处分条例（试行）》、《中国共产主义青年团团员教育管理工

作条例（试行）》。

2、集中测试（2 月 10 日）。集中测试由自治区团委统一命

题。重点检验团干部对政治理论、重大政策、业务工作的学习和

掌握情况，实现以考促学、以学促干。根据自治区团委要求，采

取现场闭卷答题的方式分层级集中开展测试。团委会在第一时间，

在适当范围公布考试成绩，对考试成绩不合格或考试舞弊行为的

将通报至学院党委及相关系部党总支，并适时进行补考。

3、开展一次深入调查研究(2 月 11 日-2 月 20 日)。各二级

学院团总支书记要坚持问题导向，本着发现真问题、真发现问题

的原则，在本院范围内围绕青年急难愁盼实际问题开展一次科学

有效、深入细致的调查研究，全面了解掌握辖区团员青年所思所

想所盼，针对发现的问题，逐一建立台账，提出整改措施，并形

成可操作、建设性强的调研报告。

4、解决一件急难愁盼问题(2 月 21 日一 2 月 28 日)。针对

调查研究发现的困难诉求，各二级学院团总支书记、团干部要逐

一包联，多方协调、群策群力，为团员青年解难题、办实事，真

真切切服务青年，不断提升团组织在青年中的影响力、在大局中

的贡献度。

活动结束后，各二级学院团总支要梳理总结“岗位大练兵能

力大提升”活动开展情况，特别是团总支书记要单独撰写调研报

告(内容包括调研基本情况、存在的问题、解决措施和取得成效

等)，于 2 月 27 日前报团委基层组织科。

四、活动要求

1. 加强组织领导。学院团委书记是活动第一责任人，各二

级学院团总支应紧紧抓住文件精神，要精心组织安排，带头参加

大练兵，确保全员参与。要通过活动发现、培养、储备一批优秀

团干部。

2. 加强活动宣传。各系部二级学院团总支可根据学院团委

方案精神开展本级师生团干部大练兵活动，图文信息及简报报送

学院团委。

3. 加强督促指导。学院团委要加强督促指导，及时了解掌

握活动开展情况，坚决防止“蜻蜓点水”“走马观花”等形式主

义问题。

4. 及时报送信息。请二级学院团总支将附件 1-3 及总支书

记调研报告于 2 月 28 日前将发送至团委基层组织科邮箱。

联 系 人：张生翾

联系方式：15509920006

电子信箱：xjyzytw@163.com

mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com

附件 1：调查研究情况汇总表

附件 2：团员青年困难诉求台账

附件 3：二级学院组织学习情况报告表

共青团新疆应用职业技术学院委员会

2023 年 2 月 1 日

mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com

附件 1

调查研究情况汇总表

二级学院团总支（盖章）： 填报时间：

二级学院 参与调研

团干部人数

发现问题

（个）

解决问题

（个）

覆盖青年

（人）

形成调研报告

（份）

说明：可根据实际情况自行添加行。

mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com
mailto:xjyzytw@163.com

附件 2

团员青年困难诉求台账

二级学院团总支（盖章）： 填报时间：

合计：调研产生困难诉求____个，已解决_____个，需要上级协调解决____个

序号 团员青年诉求 产生原因 解决措施
是否
解决

是否需要上
级协调解决

说明：可根据实际情况自行添加行。

附件 3

二级学院组织学习情况报告表

二级学院团总支（盖章） 填报时间

学习人数

累计讲授场次
累计学习场次

序号 组织人及职务 学习内容 学习地点 参加人数

说明：可根据实际情况自行添加行。